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1 Úvod

Malý časopis, náš časopis, nebo prostě jen časopis. Měsíčník, týdeník, občasník, anebo klidně

i občasný měsíčník. Nemluví se o nich v televizi, nekoupíte si je v trafice a možná jste o

žádném nikdy ani neslyšeli. A přesto existují. Malé, více či méně neformální a neoficiální

tiskoviny, časopisy. Vycházejí ve všech koutech světa, jejich autoři o sobě vzájemně ani moc

nevědí a přesto si jsou časopisy v mnohém podobné. Mohou mít jen několik málo stránek a

vycházejí především proto, že je někdo chce tvořit a někdo jiný je chce číst. Nikdo na tom

nezbohatne ani se neproslaví, ale přesto malé časopisy vycházejí stále dál. Překonaly nástup

rozhlasu, televize i internetu a až na pár detailů se za ta léta vlastně moc nezměnily.

Školní časopisy jsou již tradiční součástí života a dění na některých školách. Mapují dění ve

škole, přinášejí aktuální informace i žákovskou tvorbu, baví, podílí se na budování školní

komunity. Někdy jsou hlavními hybateli žáci a studenti, někdy pedagogové, někdy vedení školy

nebo všichni dohromady.1

V roce 2011 jsem sepsal bakalářskou práci právě na téma malé časopisy2. V této práci bylo

zmíněno celkem jednadvacet malých časopisů, především oddílových časopisů skautských

oddílů. Nyní, o pět let později, se podíváme na osud jedenadvacítky časopisů z bakalářské

práce. Zjistíme, zda stále vychází a jak se změnily časopisy Hlásínek, Smrk, Světlík, Čtverák,

Ajeto, Krukáč, Wakan zpravodaj, Kvočlík, Blaník, eMKáčko, Protlak, Weyfuk, Lokali,

Akela, Čigoligo, Hořec, Jednička Hlásí, Medvědník, Poslíček, Tresko-plesk a Lampyris.

Taktéž si představíme některé další malé časopisy a zaměříme se i na nové trendy v této

oblasti. Podíváme se na znovuzrození časopisu Lampyris do jeho současné podoby, kdy je

obsah ovlivňován výhradně dětskými členy redakce. Zaměříme se také na místo malých

časopisů v kontextu skautského výchovného programu a nepomineme ani historická čísla

některých malých časopisů.

1 Školní časopisy. Škola médií [online]. [cit. 2015-11-05]. Dostupné z: https://www.skolamedii.cz/skolni-
casopisy/

2 PODZIMEK, Jan. Malé časopisy. Praha, 2011. Bakalářská práce. UK v Praze, PedF.
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Vydávat malý časopis „není vůbec snadná záležitost a kolik to vyžaduje úsilí vědí pouze ti,

kteří se o to již sami někdy v minulosti pokusili či pokoušejí právě nyní.“3

Fenoménu malých časopisů se dlouhodobě věnuje Jiří Riki Řeháček4, který též sepsal

publikaci Můj malý časopis5, kterou často tituluje pouze zkratkou MMČ. Jiří Riki Řeháček je

skautem a významnou jihočeskou osobností působící v oblasti práce s dětmi a mládeží.

Aktivně působí jako předseda v Asociaci nestátních neziskových organizací Jihočeského

kraje6, kde se angažuje například v pořádání regionální Bambi7, přehlídky dětských a

mládežnických volnočasových aktivit anebo v realizaci krajského kola soutěže Školní časopis

roku8.

3 WOJNAR, P.; ZMRZLÍK, B.Jak se dělá školní časopis anebo školní časopisy pod lupou. Karviná: ZŠ
Mendlova, 1998, dostupné online: http://www.mendelova.cz/files/content/218/files/Jakseděláškolníčasopis.pdf

4 Březové lístky: Jiří Řeháček - Bílý Riky. Adam.cz [online]. [cit. 2015-11-06]. Dostupné z:
http://www.adam.cz/clanek-2014110010-brezove-listky-jiri-rehacek-bily-riki-8-stupen-bl.html

5 ŘEHÁČEK, Jiří. Můj malý časopis III. 2001. Dostupné také z: http://www.adam.cz/doc/mmc-03.pdf

6 ANNO JČK [online]. [cit. 2015-11-08]. Dostupné z: http://www.annojck.cz/

7 Bambi 2015 [online]. [cit. 2015-11-08]. Dostupné z: https://bambi215.wordpress.com/

8 Školní noviny a časopisy. Informační centrum pro mládež [online]. [cit. 2015-11-08]. Dostupné z:
http://www.icmtabor.cz/skolni-noviny-a-casopisy-2/
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2 Co se stalo s komunitou autor ů

V roce 2011, na podkladě reakcí a kontaktů získaných v rámci dotazníkového šetření pro

bakalářskou Práci Malé časopisy9, se začala rodit spolupracující komunita autorů malých

oddílových časopisů. Z autorů jednadvaceti malých časopisů jich celkem sedm vyjádřilo přání

vzájemně spolupracovat. Po určitou dobu se zdálo, že se podaří nastavit vhodnou formu

spolupráce a sedm časopisů z Prahy, Brna a Frýdku-Místku bude vzájemně spolupracovat.

Taková spolupráce by s největší pravděpodobností vedla ke sdílení námětů článků i dalšího

know-how souvisejícího s tvorbou časopisů. Základem mělo být vzájemné sdílení textů

k dalšímu použití v časopisech. Pokud například některý z oddílů vyrazil na měsíční cestu po

Japonsku, bezesporu z ní vznikne zajímavá reportáž, kterou si s chutí přečtou i čtenáři dalších

malých časopisů. Stejně tak článek o tradičních vánočních zvycích je text, který nemusí psát

každý znovu od začátku a inspiraci lze sdílet. Celá platforma pro spolupráci by se tedy ve své

podstatě podobala tomu, jak profesionální média pracují s informacemi z tiskových kanceláří,

jen s tou drobnou odchylkou, že nové texty by mohl vkládat bez dalšího ověřování kterýkoliv

z autorů zapojených časopisů. Jednalo by se o formu spolupráce, jaká v minulosti nebyla

zaznamenána a pokud by vše fungovalo tak, jak bylo zamýšleno, pravděpodobně by se časem

připojily i další malé časopisy, což by jednoznačně vedlo ke zvýšení kvality a obsahové

rozmanitosti poskytovaných textů.

V tomto duchu bylo i mezi jednotlivými autory vyměněno několik e-mailů a v rychlosti

vytvořena primitivní webová podoba platformy pro sdílení textů. Tím to ale skončilo. Nebyl

vytvořen žádný příspěvek a komunikace ustala. Zdá se, že všichni zapojení autoři by velmi

rádi odebírali hotové příspěvky a používali je ve svých časopisech, ale nikdo není ochoten

poskytnout ten svůj. Komunita zaměřená na vzájemné sdílení příspěvků ale může fungovat

pouze tehdy, pokud všichni, nebo alespoň převážná většina, je ochotna nejen brát, ale také

dávat.

9 PODZIMEK, Jan. Malé časopisy. Praha, 2011. Bakalářská práce. UK v Praze, PedF.

- 12 -

3 Co nového od roku 2011

Mezi lety 2011 a 2015 proběhla v oblasti vydávání malých časopisů malá informační

revoluce. Nejvíce to bylo poznat na internetové síti, na kterou se mnoho tvůrců malých

časopisů zaměřilo. Postupně jeden časopis za druhým získával své vlastní internetové stránky,

na kterých jsou buď jednotlivá čísla ke stažení anebo jsou zde rovnou zveřejněny i samostatné

příspěvky. Přestože v Česká republika je k internetové síti připojena již od roku 1990 a

internet je pro širší populaci běžně dostupný již někdy od roku 1995,10 tak malé časopisy se

na tuto síť sítí ve velkém dostávají teprve až v posledních letech. Celá řada tvůrců malých

časopisů se také pokusila svůj malý časopis doplnit či nahradit přímým internetovým

zpravodajstvím a některým se dokonce podařilo i v tomto prostředí obstát a jejich malý

časopis v online podobě úspěšně vychází dál.

Na internetovou síť se ale nepřesunuli jen tvůrci a jejich čtenáři, ale také všelijací rádci a

pomocníci. Jestliže v roce 2010 se pomocná odborná „ruka“, či dobře míněná rada, pro tvorbu

malého časopisu hledala nejlépe tak, že sám tvůrce aktivně oslovil své známé a postupně se

dostal až k člověku „mediálně znalému“, který mu s trochou štěstí dokázal pomoci, tak v roce

2015 stačí chvilka vyhledávání na internetu a každý najde mnoho návrhů, dobrý rad a

přesných postupů, jak postupovat při tvorbě malých časopisů, čeho se vyvarovat a čeho se

naopak nebát. Navíc, v souladu se zásadami a principy souhrnně označovanými termínem


[…]


skutečně původních, anebo obsahují informaci, odkud byl daný obsah, zejména fotografie,

převzat.

97 Copyright. LABYRINT: školní časopis [online]. [cit. 2015-11-13]. Dostupné z:
http://www1.zsben.cz/labyrint/?p=2521

98 Pohled na MSI Z170A GAMING PRO. LABYRINT: školní časopis [online]. [cit. 2015-11-13]. Dostupné z:
http://www1.zsben.cz/labyrint/?p=2124
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11 Sdružení amatérských noviná řů

V květnu roku 1995 vzniklo v táboře občanské sdružení s názvem Sdružení amatérských

novinářů. Toto sdružení si vytklo jako svůj cíl „organizovat a podněcovat dětské redaktory

drobných - na kopírce rozmnožovaných - klubovních, oddílových a školních časopisů.“ 99

Zakládajícími členy tohoto sdružení byli sami autoři několika těchto malých časopisů,

konkrétně časopisů Sedmihlásek, Stín a světlo, Duhová planetka, Puchejř, Toulavý kamarád,

Družina a Kormorán. Je vhodné zmínit, že časopis Puchejř vychází až do dnešních dnů,

ostatní se bohužel ztratili v proudu času anebo změnili své jméno, což znemožňuje jejich

dohledání.

Nic ale netrvá věčně a tak i sdružení amatérských novinářů doznalo dramatický a, pro malé

časopisy, negativních změn. Po několika setkáních dětských novinářů v druhé polovině

devadesátých let a vcelku úspěšném vydávání časopisu Pražský Herold, na jehož obsahu se

podíleli právě dětští novináři, začalo sdružení postupně upadat. Po roce 2000 sdružení

postupně opustili jednotliví zakládající členové a samotné sdružení se vydalo jiným směrem,

aby se postupně stalo předstupně Syndikátu novinářů100 a nakonec jím byl i zcela pohlcen.

99 Před deseti lety vzniklo sdružení amatérských novinářů. Bohoušek.cz [online]. [cit. 2015-11-15]. Dostupné z:
http://www.bohousek.cz/clanek-2005051101-pred-deseti-lety-vzniklo-sdruzeni-amaterskych-novinaru-san.html

100 Syndikát novinářů [online]. [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: http://www.syndikat-novinaru.cz/
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12 Obsah školních časopis ů

„Stručně řečeno ve školním časopisu by nemělo chybět zpravodajství týkající se školy a jejího

okolí, literární a výtvarné pokusy žáků, žánr poučný i zábavný, a přitom by se ještě měl brát

ohled rovněž na věk a strukturu čtenářů. Kolik procent čeho a pro koho nestojí za to rozhodně

předem ani později zkoumat. Pánem zůstává v tomto ohledu čtenář, jehož požadavkům se

tvůrci školního časopisu musí chtě nechtě alespoň přiblížit.“ 101

Je až neuvěřitelné, jak skvěle nadčasový dokument se podařilo dvojici učitelů základní školy

v roce 1998 sepsat. Stačí se podívat na těch téměř 150 školních časopisů uvedených v příloze

této práce a zjistíte, že přesně takto vypadá obsah drtivé většiny z nich. Je pravdou, že občas

některý z nich trochu klopýtne, ale nikdy se nejedná o nic, co by se během dalšího čísla či

dvou nevrátilo k obvyklému stavu.

101 WOJNAR, P.; ZMRZLÍK, B.Jak se dělá školní časopis anebo školní časopisy pod lupou. Karviná: ZŠ
Mendlova, 1998, dostupné online: http://www.mendelova.cz/files/content/218/files/Jakseděláškolníčasopis.pdf,
strana 14
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13 Závěrem

Závěrem si neodpustím ještě jednu, skutečně poslední citaci z knihy Školní časopisy pod

lupou: „Žijeme dnes v době televize, videa, hracích automatů, počítačových her, ale i šíření

drog. Jsme přesvědčeni, že každá minuta, kterou mládež prožije nad něčím pozitivnějším –

například nad přípravou a následnou tvorbou školního časopisu, opravdu stojí za to, aby se

myšlenka vydávání školních časopisů podporovala a propagovala.“102

Já moc doufám, že tato práce, jejímž hlavním smyslem bylo shrnou novinky, ke kterým

v oblasti vysávání malých časopisů došlo v posledních pěti letech došlo, vás alespoň trochu

postrčila správným směrem a že třeba zrovna teď půjdete vydat nové číslo svého malého

časopisu, možná oprášíte a probudíte k životu časopis již pár let nevycházející a možná také, a

tím byste celou komunitu zejména potěšili, jste se právě rozhodli začít vydávat úplně nový

malý časopis. Nebojte se toho a pusťte se do práce, veškeré chyby a nedostatky jsou již

předem odpuštěni, protože vytváříte něco s vysokou hodnotou, něco, co možná pár mladým

lidem změní jejich život k lepšímu.

Je velmi hezké vědět, že podpora průřezového tématu mediální výchovy nastartovala malou

revoluci v oblasti školních časopisů. Podobná vzpruha by byla žádoucí i v oblasti časopisů

oddílových, nicméně tam zatím ještě stále pramení obrovské množství síly do vydávání

především z dlouholeté tradice jednotlivých časopisů.

A prosím, pokud máte doma nějaký ten malý časopis, určitě jej nevyhazujte. Uložte je a

přečtěte si jej znovu za pět či deset let a poté ještě jednou. Ten časopis je o vás, týká se vaší

školy či oddílu, je to součást vašich vzpomínek, vaší historie. Takové věci do koše nepatří.

102 WOJNAR, P.; ZMRZLÍK, B.Jak se dělá školní časopis anebo školní časopisy pod lupou. Karviná: ZŠ
Mendlova, 1998, dostupné online: http://www.mendelova.cz/files/content/218/files/Jakseděláškolníčasopis.pdf,
strana 5
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