# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Jan PODZIMEK</i>
Název práce <i>Pokrok v oblasti vydávání malých časopisů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Uveďte, co je z Vašeho pohledu největším přínosem školních časopisů jednak pro jejich autora, jednak pro jejich čtenáře?
Poznámky

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.</b>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
6. 1. 2016

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.